中共台州市委宣传部、
丈件

台州市教育局

台教高 ( 2023 ] 1 9号

中共台州市委宣传部 台州市教育局
关于印发 2023年大中小学思政课一体化建设

活动清单的通知

各县（市、区）委宣传部、教育局，台州湾新区社发局，市直

各学校：

为推进台州大中小学思政课一体化建设，根据《中共浙江

省委教育工作委员会浙江省教育厅印发＜关于推进大中小学思

政课 一体 化建设的 实施 意见＞的通知》（ 浙教 工委 ( 2022 ) 13
号）、 《中共台州市委宣传部台州市教育局关于＜台州市大中

小学思政课 一体 化建设 实施方案 ＞的通知》（ 台教 ( 2022 ) 33
号）等文件精神，制定《 2023 年大中小学思政课 一体 化建设 活

动清单》，现印发给你们，请结合实际推进相关工作。联系

- 1 -

学校

2023年大中小学思政课一体化建设活动清单
序号 活动内容 说明 时间

建设和认定台州市大中小学思政课一体化建设和认定市级大中小学思政课一体化教科研团队，注重一体化课程的纵

教科研团队 向衔接和教师资源整合及示范引领。
2月

台州市第二届大中小学思政课一体化建设
按照《台州市大中小学思政课一体化建设的实施意见》，台州市大中小学

6 联盟会议暨大中小学思政课一体化示范公
开课

思政课一体化建设联盟会议每年召开一次，大中小学思政课一体化示范公
开课包括小学、初中、职高、普高、高职、本科六个学段，每个学段选拨
一名优秀教师进行示范公开课。

禁毒教育融入大中小学思政教育一体化实
将禁毒教育融入大中小学校的思政教育，将毒品预防知识纳入思想政治理

7
践

论课等课程内容， 通过主渠道加强学生毒品预防教育， 开展禁毒教育融入 3月-7月

大中小学思政课主题活动。

8 出版大中小一体化新形态教研成果 出版大中小一体化新形态教科研成果。 5月

马克思主义理论学科建设和思政课守正创抓好马克思主义理论学科建设，深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总
新学术研讨会暨青年学者研究生论坛 书记关于思政课建设的重要讲话精神。

2
遴选大中小学思想政治教育实践典型案例

遴选一批大中小学思想政治教育实践特色学校。 8月

3 举办台州市第二届大中小学思政课一体化常态化举办大中小学思政课一体化课堂教学评比活动，践行社会主义核心

课堂教学评比活动 价值观， 立德树人， 展示全市各学校思政课改革创新成效。
7-10月

- 2 -

3月17-18日

6月

1

5

序

号

活动内容 说明 时间

8

在各学校报名、县（ 市、区）教育局审核基础上，遴选 第二批市 级大中小
新增20所左右市级大中小学思政课 一体化

学思政 课一体化建设联盟校。发挥 高校马克思主义学院的 引领辐射作用，
建设联 盟校， 继续开展马克 思主义学院＋

继续开展马克思主义学院＋中小学校结对工程，推动台州市新时代学校思
中小 学校结对工程

政课高质量发展
。

全年

9

完善台州市大中小学思政课一体化数字化 面向广大思政课教师、教研员、教育行政管理人员等搭建成果展示、资

源网站，建设大中小学思政课一体化虚拟教 共享、互动交流平 台。大中小学校之间可以通过虚 拟教研室的形 式高

效组研室，开展虚拟仿真实践教学 织多样化的联合教研，契合教师多元发展需求。

全年

- 3 -

台州市教育局办公室 2023年2月24日印发

4

	中共台州市委宣传部、
	台州市教育局
	中共台州市委宣传部台州市教育局
	各县（市、区）委宣传部、教育局，台州湾新区社发局，市直各学校：